2. Ex quibus idem probandum venit in venditione rei patrimonij, vel generis, quæ postea retrotrahitur, ut iure quidem communis gabella sit soluenda ex ea venditione per primum emporum, quam sibi postea retrahens soluere tenetur, quia iam item contractus fuit perfectus, ex quo fuit in continentia ius quæstum fisco, vel conductori gabellorum, & retrahens tenetur immunem reddere emporum p. f. statum, non solum cœpitu prijus à se soluti, vel soluendi, sed etiam aliorum onerum, & vegetabilium à se debitorum, ratione prædicta venditionis, Baldi in l. fin. §. sed quia, numero quarto, C. commun. de legat. Tiraquel, de retratt. lignag. §. 29. gloss. 1. numero 1. & 2. & de retratt. conuenion. §. 6. gloss. 2. numero 10. Anton. Gomez in l. 70. Tauri, numero 30. per texib. expression. & Molin. Theolo. 2 par. de iustitia, & iure, disputatione 371. colum. 761. ad finem, versio. ex ipso, &c. Et hæc sententia est senior, & receptor secundum Matieni, in l. 7. gloss. 1. numero 1. titul. 11. lib. 5. Nonna Collectionis Regie, ubi numerus sequentibus probat, quod licet

retratt.

retratt. conuenion. §. 6. glo. 2. num. 17. & Lassart. d. cap. 13. num. 10. & Girond. de gabell. §. par. §. univ. num. 18. ubi hoc verum intelligit, si autoritate rei indicare, & non voluntarie redhibito fiat ex Tiraquel. & alii, quos citat: sed hoc ultimam vix obtinebit in praxi, nempe, quando voluntaria redhibito ex vera causa fuit, agnita bona fide, ut per Montal. in l. 3. titul. 10. lib. 3. vers. glossa magna, col. 3. & Anto. Com. in l. 70. Tauri. numero 35. & faciunt tradita per Tiraq. de vitroque retratt. 5. tit. 15. §. gl. 18. num. 62. cum seqg. fol. 118. ubi, quod non videtur spacio aliquid fecisse, quid ad id à iudice cogi potuisse, licet alter coactus non fuisset, quilibet enim tenetur, bonam fidem agnoscere, etiam rei alienæ administrator. l. quoties. §. si quis, ff. de administr. tutor. cum similib. additibus a Tiraq. ubi supra. n. 6.

Quare tñ nec etiam ex ipso retrattu altera gabella debetur, sed tantu mica ex prima venditione, quia ille retrattus non est resolutio, nec annullatio prioris contractus, qui validus est, sed potius est in prioris emporis locum, alterius subrogatio per legem inducta, sine novo vendoris aut primi emporis contractu, & consenso, & vt inquit Carol. Molin. in confuet. Paris. titul. 1. §. 13. glo. 1. num. 78. retrattus non est proprius nouus, vel secundus empor, qui sit per patronum retrahentem feendum, sed translatio emporis per emporum factz, & in quantum ipse patronus habetur pro emtor, non confetur emere ab isto novo emtor, sed ab antiquo valalo, ex cuius venditione, & traditione fuit hoc ius cuius statum, unde cum ex uno contractu in aliud transfulo, & translato, non debetur nisi unica gabella, ut tenet Baldi in Lecum datom, numero 4. C. de iur. Beritach. de gabell. §. par. princip. quæst. §. num. 8. versio de contratu vero, volum. II. tractat. 1. divers. Doct. in antiquis, Tiraquel, de retratt. lignag. §. 1. numer. 3. confequitur, ut ex retrattu non debetur, nec solui debet altera gabella, quam prima, quæ ex prima venditione debetur: & in terminis eius tenet Montal. in l. 61. gloss. unica in fin. titul. 5. par. 5. & Matieni in dict. l. 7. gloss. 3. num. 17. qui etiam sequitur opinionem Baldi, ubi supra, nec non, & Lassart. de decim. vendi. d. cap. 13. num. 2. & Molin. Theolog. ubi sup. & in laudemiss. idem probat Tiraq. d. n. 3. tametsi Boer. in laudem contrarii probet in coasur. Biswic. tit. de retratt. §. 5. col. 1. ubi allegat Albert. in 1. p. statua. 95. quem etiam refert, & sequitur Ludou. Peguer. de feud. vers. 1. n. 91. sed fallitur admodum Boer. (nec non & Peguer.) secundum Tiraq. ubi supra. num. 4. quia non est noua venditio, nec textus quem pro se allegat Peguer, aliquid pro eo facit, quinquo impertinetis est ad propolitum secundum Lassart. d. n. 2. ad fin.

7. Hæc tamen proxima resolutio limitatur primo, quando hac secunda venditio ratione retrattus sit post tempus retrattus elapsum, nempe post novem dies iure nostro Regio concessos ad retrahendum, tunc enim ex hac venditione altera gabella debetur, sine per viam retrattus sine per viam venditionis emtor ille dimittat à se etiam consanguineo, sine pro codem: sine pro diuerso prelio, quia reuera est non a sponte contractaque venditio, quia huiusmodi emtor conuenit non poterat iure retrattus à consanguineo propter tempus elapsum, ut in eisdem prope terminis tenet, & probat Carol. Molin. in confuet. Paris. §. 23. num. 4. quem refert, & procul dubio tenet, applicans ad speciem præsentem gabellæ, Lassart. cap. 13. num. 29. & Molin. Theolog. ubi supra col. 763. versicul.

idem. Quod verum intelligo, ut procedat, quando retrattus non fuit in iudicio deductus infra terminum novem dicatum, ut supponit prefatus author nouissimus, quod si in iudicio esset deductus, seruatis seruandis infra dictos novem dies, tunc obseruanda erant, que sequuntur.

Secundo tñ limitatur eadem resolutio, ut non procedat, etiam quando secunda venditio fieret intra prefatos novem dies ei qui iure proximitatis retrahere poterat: si tamen fiat disformiter, puta maiori, vel minori pretio, quam prius fuerat vendita, forte statu rei interim mutato, alius pacis, oneribus, & conditionibus, tunc enim omnino debebitur alia gabella procul dubio, quia proper disformitatem passionum, qualitatum, & formæ non potest esse, nec censeri translatio prima venditionis sed necesse est, quod sit protinus noua, & diversa venditio, iuxta notata in simili per gloss. final. & Doctores in cap. hi qm. de presbend. in 6. Felin. & Decius in cap. de causis, column. 2. de officio delegat. Iaf. in l. letta. num. 9. & ibi Decim. 1. ff. cert. pet.

Ex quibus hanc opinionem in similibus terminis, nempe, quinti pretij soluendi ex venditione fundi, tenet, & probat Carol. Molin. ubi supra. d. num. 40. & in terminis nostris altuauit cum eo Lassart. d. e. 13. num. 29. sequitur Molin. ubi supra.

Tertio tñ limitatur prædicta resolutio secundum Carol. Molineum ubi supra, quando emtor rei patrimonialis, & generis dimittit consanguineo retrahendum infra prædictum tempus, non quidem per formam retrattus, sed venditionis, etiam si sit eodem pretio, & eidem passionibus, & conditionibus: Ex hac enim secunda venditione, inquit, debet nouum quintum pretij (et sic gabellam in his Regnis, quæ est decima pars precij) tanquam de noua, spontaneaque venditione, ex qua fundata est intentio patroni (et in nostra specie intentio fisci, & gabellarij eius nomine) cum dimissio rei patrimonialis, fuerit facta per modum nouæ, & voluntarie venditionis, non vero per modum implicis agitionis retrattus, & sic non habuerunt contrariantes intentionem practicandi retrattus, sed non vendendi, & si aliter voluerint, facile expressiunt, argumento, cap. ad audiencem de decim. & non est aprius, nec maior mentis testimoniū, quam qualitas inspecta verborum, iuxta doctrinam Baldi in l. ad recognoscendos, C. de ingenuis, & manumis. cum aliis allegatis a Molineo vide supra, numero 41. Porut enim consanguineus ius sum retrattus contemnere, & à volente vendere emere proper commodum obligationis de euictione, quia vendor primus & lecanus cum suis bonis tenetur emtori, sed retrahendo non, nisi solum prior vendor, quia agnoiens retrattum in nullo obligatum, sed ab obligatione, & contractu eximitur.

Sed in hac specie Lassart ubi supra numero trigesimo, quem sequitur Molina Theologus, etiam ubi supra putat non sic generaliter standum esse huic sententia, & resolutioni, ut omnino verbis contrariantem seruamus, quia potius si facta mentione retrattus, & in iuri proximitatis consanguinei rem patrimoniale petentis, emtor illius rei cam cedit consanguineo pro eodem pretio, & eidem conditionibus, & impensis, quibus ipse emit, sic tradens, ut erat traditus ex vi legis Regie 7. titulo 1. libro quinto, Noua Collectionis Regie, & sic recipiens pretium, & impensas, ut erat receperitus ex eisdem lege, nullo innovato, absque

absque dabo dicendum putat, quod sine per formam, & verba sonantia venditionem, vel retractum simplicem illud fiat, non alia, & non gabella, sine decima debetur, quia quicquid à partibus dictum sit, reuersus solus retractus peragitur, & illud prævalit ex rubrica, plus valet, quod agitur, ac per consequens emtorum illum primum obligatum non esse de cutione, & hoc nisi aliud constet, expresse facere voluisse contrahentes, nec nominatum difixis, male se emtione vti, quam retractu, vel alia ratione id constaret ex aliquibus coniecturis, ut quia se obligaret iste emtor de cutione, quibus casibus, veram esse cœlest resolutionem Caroli Molinei predicit, & totum hoc maxime tribuendum discretioni iudicis de causa cognoscentis, qui iuxta verborum, personarum, & rerum qualitates, quid in ea statuendum sit, judicabat.

10 Quid tenendum in hoc passu? Ego profecto opinionem doctissimi Molinei omnino non reicio, sed potius eam admitto, & probo cum moderatione, & declarationibus proxime relatis à Lassart, cuius nouam resolutionem omnino probo, quia reuera prudens, & iuri conformis atque menti contrahentium videatur, & corroboratio eius pri-
11 ma pars ex aliis duabus doctrinis verissima. Prima, qua habet, non esse curandum de nomine contrarius, sed illud, quod agitur, esse attendendum, & sic ad rei veritatem esse attendendum, vt pluribus exemplis probat Menochius de arbitrio libro 1. questione 7. numer. 23. cum sequentie late Beccius consilio 33. in principio, & numeris sequentibus. Secunda est, quod in dubia iuria questione, an debetur, neque gabella; iudicandum est contra fiscum, quia gabella est res odiosa, ut supra resolutius questione sexta, numero decimo.

Neque obstat, si dicatur, quod in dubio facta mentione venditionis, de natura venditionis venit, & debetur euictio, etiam si ipsa expresse non promittatur, vt in l. non dubitatur cum similib. C. de euictu. Ergo in præmissa questione cum verba sonent expresse venditionem, debetur euictio, etiam si ipsa non promittant expresse; Ergo si debetur euictio, & gabella quoque debetur, iuxta limitationem ultimam Lassarte.

Quis respondemus, d. l. non dubitatur, loqui, & procedere, quando contractus vere est venditoris, attamen in nostra specie, licet verba aliqua sotent venditionem, re vera non est venditio, sed dimissio rei patrimonialis, per viam retractus iuxta mentem contrahentium, & naturam contractus, sive actus, qui geritur: quare potius iudicandus est retractus, quam venditio noua, ac proinde, nisi expresse promittatur euictio, vel alia coniectura concurrent, non debebitur noua gabella, ex huiuscmodi actu.

12 In † summa quies ex actu, qui geritur super hoc, constat de intentione, & mente agentium, voluntem per viam retractus rem petitus, ut iure dimittere, & accipere respectu, & ratione ipsum contractus: tunc etiæ viantur verbis venditionem conantibus, non debebitur ex hoc alia noua gabella; dum tamen eodem pretio, & conditionibus concedatur, & infra terminum iuris petitus sit retractus. Ceterum si non ratione retractus, sed alias nouiter venderi constet trahentes, vt in exemplis, & limitationibus, de quibus per Lassartem vbi supra, debebitur noua gabella, in quibus profecto casibus vera est, & salvator opinio Caroli Molinei: Reste igitur assertum Lassarte, hoc totum maxime

tribuendum discretioni iudicis de causa cognoscens, qui iuxta verborum, personarum, & rerum qualitates, quid in ea statuendum sit iudicabit.

Consultus autem erit, vt emtor dimittens, & cedens ex causa retractus dicat: *No me obligando al faneamento, &c. caueat insuper idem emtor, ne alia noua dixerit pacta, & conditiones introducat in huiusmodi dimissione, & cessione omnia supradicta in retractu sanguinis habere locum par est in ceteris retractibus ratione communio- nis, &c.*

Sed † ex omnibus venditionibus intermediiis

intra tempora retractus celebratur gabella debetur: agit Lassart de decim. vend. c. 13. n. 24. cum seq. & resoluti debetur. Potest enim emtor, durante tempore retractus, rem alij vendere, quia est dominus rei, antequam ab eo retrahatur, cum interim non possit res manere in pendentia, sive in aere, vt nostri loquuntur, iuxta notata per glo. in l. 1. lego, ff. de sol. & per tex. in l. 1. ex duobus, §. sed & Marcellus, ff. de in die adiect. Tiraquel de retractu ligno. 12. glo. in num. 2. Ergo nil minus, quod huiusmodi emtor ex sua venditione, cura sit valida, solut gabellam, cuius debitum in solo valore venditionis fundatur, iuxta l. 1. titu. 17. hoc lib. 9. & diximus non semel, licet res postea ab eo retrahatur, est actio namque, que ad retrahendum competit, est in rem scripta, vocative condito ex lege, & datur ne dum contra primum emtorum, fed etiam contra quilibet alium tertium possessorum intra terminum novem dierum, vt probat Montalvius d. l. 1. 3. tit. 10. lib. 3. for. glo. magna, colu. 4. ad fin. C. non. Com. in l. 70. Taur. in fin. Tiraquel. alios allegans, vbi sup. num. 2. cum lego. Lassart. d. cap. 13. num. 24. & 25. vbi quod iste retrahens, non in locum omnium emtorum succedit, sed in locum illius duntaxat, qui à priore venditore tem habuit patrimoniale, vel communem: prima enim venditio retractui causam dedit. Vnde cum per retractum consanguinei iuri emtoris extranei resolutur, & per consequentem evanescat ius ceterorum qui ab eo causam habuerunt per intermedias venditiones, nullum ius manet arg. l. nemo plus juris, ff. de reg. iur. & reg. nemo posset eod. tit. l. 6. nihilominus tamen illæ intermedias venditiones non refolumuntur, nec preclinduntur quoad ipsos contrahentes, sed quod retractantes duntaxat, qui rem auferat à quocunque possessor, tanquam de re aliena venditione facta, facit Car. Mol. in confutacione Parisiens. titul. 1. paragrapho 13. in 8. questione 5. numero 44. ad fin. vbi, quod patronus retractens feudum plurimes venditum, ex prima, & antiqua venditione, non tenetur de oneribus post illam venditionem impotis, sed refolumuntur, sicut ad adventum antiquioris creditoris: Idem erit probandum in venditionibus intermedii post primam cum pacto de retrorendendo celebratis, dum re illa fructus primus emtor ante oblationem præteri, & similiter durante paſo legis cum missione & adiectionis in diem, ut recte probat Lassart. vbi supra num. 26. & 27.

Tandem † opinio Lassart. confirmator ex aurea doctrina Bart. in l. fin §. sin autem sub conditione, num. 1. & ibi communiter ceteri DD. C. commun. delegat. vbi tenet, quod si hares rem legatum sub conditione, interior dum pender condito, aliqui vendiderit, quamvis postea impleta conditione res illa ab emtore auferatur, resolutio ipsius, & hereditis iure adhuc gabella illius venditionis debetur: licet enim dominium rei vendite, quod erat apud heredem

Tractatus de Gabellis Quæst. XI.

45

heredem, & emtorem ipso iure resolutari, ut explicant DD. Ibi, non tamē resolutu venditio illius rei inter ipsos contracta, que licet de re aliena esse fingatur, ex dispositione d. 9. fin. autem, bene potius constituitur, ex l. xxi. alienam, ff. de contrahempt. Præterim quod res subiectæ restitutioni sub conditione possunt intermixtae ante conditionem alienam, & alienatio transfert rei dominium, & possessionem in emtorem, vt est casus in l. sexto legato, paragrapho 5. si testator, ff. de leg. 1. & in l. si hares institutus, paragrapho 1. ff. ad Trebell. & in d. 8. sin autem sub conditione, & ibi teneat communiter DD. pol. ibi, verb. celebrata, gloriatur in locum patrum, §. liberis, ff. de leg. 2. & in §. quoniam rem antrahit restit. fidicem. vt affirmat Tiraq. alios allegans, de retractu ligno. §. 29. gloff. 1. aug. 2. Carol. Molin. in consuet. Parisi. l. 9. 22. num. 16. ad fin. est communis secundum Berthach. de gabell. in 3. membro. §. p. princip. quæst. 23. n. 49. sequitur cum alii Matiene. l. 7. tit. 11. gloff. 3. n. 1. 3. lib. 5. nou. coll. Reg. & Girond. de gabell. §. par. in princip. nu. 34. Petregein. de fidicommiss. univer. arice. 40. num. 7. vbi, & in n. 17. limitat, quando simul cum prohibitione legis concurrit prohibitory alternationis testatoris expressa, facta favore alioius, communis ut plures allegans docet D. Molin. de Hisp. primog. libro 1. cap. 16. numero 33. Ergo merito, quod cum d. alienum, & venditio rei sub conditione, vel in diem certum fidicommiss. reliqua, alioquin expressa prohibitory testatoris, fit valida: ex ea venditione delectatur gabella, iuxta doctrinam Bart. vbi supra, cum quo est communis DD. sententia, secundum lassart. d. l. fin. §. sed quis in nostra num. 8. & eam post alios sequuntur Bettach. Tiraquel. & Molines vbi supra, Matiene. d. num. 13. & Girond. vbi supra. num. 35. et que communis, & communis secundum Lassart. d. l. 3. n. 27. non tamē, vt dicebamus, refolutu tunc conuictus, & venditio adueniente conditione, sed column. & soluitur dominium rei in persona emtoris, ac si nunquam fuisset in eum à venditore gravata translatu, nec venditio celebrata, & semper res illa legata ab initio fuerit legatarum, ac morte defuncti, qui eam sub conditione legatarunt, ac proinde non recipiunt in eius specie dominium hereditis pro tempore præteri, sed in futurum, quod multis nominibus fallitimum esse affirmat, & probat Lassart. cap. 1. numero 23. sequitur priorem intellectum, quem prædictius ad dicit. §. sin autem sub conditione, quem citam probaverunt glof. Bald. Paul. Ias. & omnes Doctores in d. 8. sin autem, per tex. in l. sanctiss. §. cum autem. Cad. Trebellian. & eos referens Marc. Anton. Petregein. vbi supra num. 7. quod elclare videtur probare tex. ille in d. 8. sin autem, in illis verbis. Sciat, quod conditione impleta ab initio causa iniurit, & evocatur quasi neque scripta, nec perfunctio celebrata.

Relinquitur ergo satis comprobata, ex tradicionis opinio Lassart. d. 13. cum sequent. quam reuelat, debet nempe gabella ex omnibus venditionibus intermedii iuxta tempora retractus celebriat.

17 Nihilominus tamen contrarium in hac spe- cie probabilius iudicat Mol. Thol. de inst. &

dita